
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 132 del  30/06/2021

Assessore Proponente: MORTULA SILVANO

OGGETTO:  DISCIPLINA  TEMPORANEA  COMMERCIO  SU  AREE  PUBBLICHE  IN 
FORMA ITINERANTE - REVOCA PROPRIO ATTO N.95/2021

L’anno  duemilaventuno  addì  trenta  del  mese  di  giugno  alle  ore  11:20  nella  Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale,  vennero oggi  convocati  a seduta i  componenti  la Giunta Comunale, che 
nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in 
oggetto:

  
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente
  
PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Assente
  
MAI DANIELE ASSESSORE Assente
  
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente
  
MORTULA SILVANO ASSESSORE Presente

  
Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.





Deliberazione n. 132 del  30/06/2021

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la Legge Regionale n. 62 del 23/11/2018 e nello specifico:
 l’art. 33 c.2) che recita testualmente:

“…..l’esercizio  del  commercio  in  forma  itinerante  è  consentito,  secondo  le  modalità  
stabilite dal comune, su qualsiasi area pubblica non interdetta dal comune stesso.”

 l’art. 43 c.1) lett c) che recita testualmente:

“ Il comune  approva il piano comunale per l’esercizio del commercio su aree pubbliche il  
quale contiene, in particolare :

a …..omississ….;
b …..omississ….;
c l’individuazione delle aree nelle quali l’esercizio dell’attività commerciale è vietato o  

comunque sottoposto a condizioni.”;

Richiamato  quanto  disciplinato  dall’art.39  del vigente  Regolamento  che  disciplina  le 
attività  commerciali  su  aree  pubbliche,  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio 
Comunale  n.11  del  08.04.2008 e  da ultimo  modificato  con  Deliberazione  di  Consiglio 
Comunale n.34 del 30.04.2015;  

Atteso che nelle more della approvazione del Piano Comunale e dell’aggiornamento del  
vigente  Regolamento  Comunale,  di  cui  all’art.  43  della  Legge  Regionale  n.  62/2018, 
questa Giunta, con atto n.95 del 11.06.2021, ha ritenuto di dover ulteriormente disciplinare 
in  forma  temporanea  e  sperimentale  l’esercizio  dell’attività  di  commercio  in  forma 
itinerante  sul  territorio  comunale,  in  considerazione  delle  numerose  segnalazioni 
pervenute da parte sia di privati cittadini, che di operatori commerciali in sede fissa, che 
degli esercenti l’attività stessa di commercio su aree pubbliche in forma itinerante;

Rilevato che il periodo di sperimentazione trascorso ha evidenziato una serie di criticità 
che inducono a valutare il ripristino della precedente disciplina, dettata dal regolamento 
comunale sopra richiamato; 

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere alla revoca del proprio precedente atto n.95 del 
11.06.2021, che dava avvio ad una disciplina temporanea e sperimentale;

Visto il parere favorevole del Responsabile del competente ufficio in ordine alla regolarità 
tecnica del presente atto, ai sensi dell’articolo 49.1 del Decreto Legislativo 18/08/2000, 
n.267;

Dato atto inoltre che la presente deliberazione non necessita del parere di regolarità con-
tabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti né sulla situazione economico–finan-
ziaria né sul patrimonio dell’Ente;

Con voti unanimi favorevoli, resi in modo palese,



DELIBERA

Per le motivazioni in narrativa espresse

1 di  revocare il  proprio precedente atto n.95 del 11.06.2021, ripristinando la disciplina 
dettata,  in  materia  di  commercio  su  aree  pubbliche  in  forma  itinerante,  dal 
Regolamento comunale delle  attività  commerciali  su aree pubbliche,  approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n.34 del 30.04.2015;

2 di trasmettere il presente deliberato ai Responsabili degli Uffici Comunali competenti,  
affinché attraverso l’adozione di tutti i necessari ed opportuni atti e provvedimenti di  
competenza diano contenuto a quanto indicato;

3 di dichiarare, ai  sensi  dell’articolo 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, il 
presente atto immediatamente eseguibile, in considerazione dell’urgenza di provvedere 
in merito, vista la necessità di intervenire quanto prima.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 30 del 30.06.2021

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


